<sup>3</sup> "The first part of this art [of Politics] is contained in Aristotle's book known as *Nicomachea*, and the second part in his book known as *Politica*, and in Plato's book also upon which we intend to comment. For Aristotle's *Politica* has not yet come into our hands."

It is also important to consider the relation Averroës perceived between the two works

before he began to comment on Plato's *Republic*. Cf. Averroës, in *Libros Decem Moralium Nicomachianum Expositio*, in *Aristotelis Opera cum Averroës Commentariis* (Venice: Apud Junctas, 1562), Vol. 3, folio 160 G-H.

"Et hic explicit sermo in hac parte huius scientiæ: et est ea quæ habet se in scientiâ civili habitudine notiæ, quid est sanitas et ægritudo in arte medicinæ: et illa, quam promisit, est pars quæ habet se in hac scientiâ habitudine effectivæ sanitatis et destructivæ ægritudinis in medicina, et est in libro eius, qui nominatur liber de regimine vitæ: et nondum pervenit ad nos, qui sumus in hac insula: quemadmodum non pervenerant ad nos primitus de isto libro, nisi primi quatuor tractatus, donec perduxit eum ad nos amicus noster vir nobilis dominus Omar filius Martini, rogatu amicorum suorum, et Deus retribuât et pro nobis regratiationem completam. Et fortassis erit aliquis amicorum, qui adducat librum, in quo est complementum huius scientiæ, si Deus voluerit. Apparet autem ex sermone Abi, nam arrim Alfarabii [i.e., Abu Nasr al-Fârâbî], quod inventus est in illis villis. Si vero hoc non contingerit, et Deus contulerit inducias vitæ, perscrutabimur de hac intentione iuxta mensuram nostri posse. Nam ex sermone Philosophi apparet in hoc loco, quod quod est in libro Platonis de regimine vitæ, incompletum est, et videtur quod sic se habeat res in seipsa, nam in illo libro perscrutatur Plato duobus modis hominum tantum, et sunt conservatores et sapientes, deinde ostendit, quomodo permutantur civitates simplices ad seinvicem. Sed perscrutatio artificialis exigit ut rememorentur leges, et fori communes civitatibus simplicibus: deinde rememoretur post hoc, quod appropriatur singulis civitatibus ex eis, intendo quod appropriatur aggregationi nobili honorabili, et aliis aggregationibus. Et similiter rememoretur quod impedit universas aggregationes, et quod impedit modos singulos ex ipsis: et inquirantur exempla huius in vita inventa in illo tempore. et hoc est illud, ad quod innuit Aristotelis hic, et est res quæ non completur in libris Plato. Qualiter igitur dixit Albubekrim filius aurificis [i.e., Abu Bakr Muhammad ibn al-Sa'igh or Ibn Bajjalâ] quod locutio de aggregatione nobili iam expedita erat in libro Platonis, et quod loquetur de eo in quo iam locutum est, dummodo inveniatur, est superfluitas, aut ignorantia, aut malitia, veruntamen non pervenerat ad ipsum complementum istorum tractatum. Et ego quidem explevi determinationem istorum tractatum quarto die Jovis mensis, qui Arabice dicitur Ducafatim anno Arabum, Dlxvii. Et grates Deo multas de hoc. Dixit Junii, anno ab incarnatione Domini, Mccx, apud urbem Toletanam, in capella sanctæ trinitatis, unde sit benedictum nomen Domini, qui est trinus et unus.